
OPERATIV0 KIT DE 

ÚTILES ESCOLARES 

2023 – 2024

KITSESCOLARES20 42

EDUCACIÓN
MINISTERIO DE

PARAGUAY
Y CIENCIAS

PARAGUÁI

MOTENONDEHA

TEKOMBO´E
HA TEMBIKUAA

GOBIERNO
PARAGUAY

DELREPORTE SEMANAL
DEL 15 AL 20 - 01 - 2024

06



91 Personas

60 Días Hábiles

26 

Tiempo del operativo

Cantidad de Funcionarios
del MEC comisionados al Operativo

Tipos de Kit
de Útiles Escolares

Kit de Útiles

2023 - 2024
Escolares 

aproximadamente

Cada nuevo periodo escolar el Ministerio de Educación y Ciencias, entrega a los 
estudiantes matriculados un kit de ú�les escolares, compuesto de conformidad con los 
planes de estudios anuales  y atendiendo a las necesidades de cada nivel  escolar, 
desde el Pre-Jardín hasta la Educación Permanente de Personas Jóvenes y Adultas.

El Kit está compuesto por un conjunto de ú�les escolares básicos, cuya adquisición se 
realiza a través de un proceso de Licitación Pública Nacional. 

A esto además, se adiciona la contratación del servicio de embalaje y transporte  para 
que los  kits lleguen al beneficiario final.

EDUCACIÓN
MINISTERIO DE

PARAGUAY
Y CIENCIAS

PARAGUÁI

MOTENONDEHA

TEKOMBO´E
HA TEMBIKUAA

GOBIERNO
PARAGUAY

DELREPORTE SEMANAL
DEL 15 AL 20 - 01 - 2024

06



OBJETIVO:

META:

Garan�zar el acceso, el mejoramiento de la calidad, eficiencia y la equidad de la 
educación Paraguaya como un bien público, igualdad de oportunidades brindando 
condiciones para la culminación oportuna de los estudiantes  de los  diferentes niveles 
y modalidades del sistema educa�vo a través del fortalecimiento de los programas 
compensatorios  dirigido a poblaciones en situación de vulnerabilidad.

Proveer los ú�les escolares básicos al 100% de los estudiantes en edad escolar  
matriculados, para consolidar la  gratuidad efec�va de la educación paraguaya. 

BENEFICIARIOS:
Estudiantes de todos los niveles y modalidades, matriculados en ins�tuciones  
educa�vas de ges�ón oficial y  privadas subvencionadas. 

Kit de Útiles
Escolares 

2023 - 2024

EDUCACIÓN
MINISTERIO DE

PARAGUAY
Y CIENCIAS

PARAGUÁI

MOTENONDEHA

TEKOMBO´E
HA TEMBIKUAA

GOBIERNO
PARAGUAY

DELREPORTE SEMANAL
DEL 15 AL 20 - 01 - 2024

06

1.408.296Total de Beneficiarios Estudiantes
Según datos proveídos por la Dirección General de Planificación Educa�va



Kit de Útiles
Escolares 

2023 - 2024

EDUCACIÓN
MINISTERIO DE

PARAGUAY
Y CIENCIAS

PARAGUÁI

MOTENONDEHA

TEKOMBO´E
HA TEMBIKUAA

GOBIERNO
PARAGUAY

DELREPORTE SEMANAL
DEL 15 AL 20 - 01 - 2024

06

Fuente: Dirección General de Planificación Educa�va
 MEC-DGPE. RUE 2023. Corte 22 de noviembre 

250

449

1.065

446

416

944

524

827

224

506

767

189

206

497

237

101

8.708 661 9.369

49

4

1.007

110

40

30

30

36

40

9

45

14

20

34

15

6

6

33

29

4

-

160

360

489

1.095

476

452

984

533

872

238

526

801

204

212

503

270

130

53

4

1.167

TOTAL



Kit de Útiles
Escolares 

2023 - 2024

EDUCACIÓN
MINISTERIO DE

PARAGUAY
Y CIENCIAS

PARAGUÁI

MOTENONDEHA

TEKOMBO´E
HA TEMBIKUAA

GOBIERNO
PARAGUAY

DELREPORTE SEMANAL
DEL 15 AL 20 - 01 - 2024

06

93.861 175.073

60.595 382.867

100.212 16.404

63.595 34.615

44.443 51.697

117.004 28.124

38.478 14.094

104.323 4.955

28.267 40

49.649 1.408.296TOTAL

Fuente: Dirección General de Planificación Educa�va
 MEC-DGPE. RUE 2023. Corte 22 de noviembre 



Kit de Útiles
Escolares 

2023 - 2024

EDUCACIÓN
MINISTERIO DE

PARAGUAY
Y CIENCIAS

PARAGUÁI

MOTENONDEHA

TEKOMBO´E
HA TEMBIKUAA

GOBIERNO
PARAGUAY

DELREPORTE SEMANAL
DEL 15 AL 20 - 01 - 2024

06

Capital

San Pedro

Cordillera

Caazapá

Misiones

Paraguarí

Alto Paraná

Central

Ñeembucú

Presidente Hayes

Boquerón

Alto Paraguay

111.110
Kits de Útiles

Escolares

615.314
Kits de Útiles

Escolares

21.016.480
Unidades de Útiles

Escolares



En fecha 11 de diciembre de 2023, se 

cons�tuye el equipo de trabajo en el 

Depósito adjudicado Transportadora 

Internacional Guarany SRL, para dar 

inicio a los trabajos de Recepción, 

Control de calidad y can�dad, guarda 

de los bienes adjudicados, embalaje y 

distribución en el marco del llamado 

LPN SBE N° 02/2023 “ADQUISICIÓN DE 

ÚTILES PARA KITS ESCOLARES – 

PLURIANUAL 2023/2024” .

El equipo de trabajo se conforma por 

un total de 91 funcionarios, cuyas 

funciones y procedimientos están 

e n m a r c a d o s  e n  l a  R e s o l u c i ó n 

Ministerial N° 678 de fecha 04 de 

diciembre  de 2023.

Recepción de los Bienes Adjudicados

Desde el 15 al 20 de enero se han recepcionado       
unidades de útiles.

3.474.024

El Ministerio de Educación y Ciencias prevé la recepción de 
21.878.036 unidades de útiles escolares a ser incluidos 
como componentes de los diferentes tipos de kits establecidos.   

Kit de Útiles
Escolares 

2023 - 2024

Total de unidades de útiles escolares recepcionados hasta la 
fecha 20 de enero de 2024: 21.016.480

EDUCACIÓN
MINISTERIO DE

PARAGUAY
Y CIENCIAS

PARAGUÁI

MOTENONDEHA

TEKOMBO´E
HA TEMBIKUAA

GOBIERNO
PARAGUAY

DELREPORTE SEMANAL
DEL 15 AL 20 - 01 - 2024

06



Recepción de los Bienes Adjudicados 

Kit de Útiles
Escolares 

 

2023 - 2024

EDUCACIÓN
MINISTERIO DE

PARAGUAY
Y CIENCIAS

PARAGUÁI

MOTENONDEHA

TEKOMBO´E
HA TEMBIKUAA

GOBIERNO
PARAGUAY

DELREPORTE SEMANAL
DEL 15 AL 20 - 01 - 2024

06

Ítem Descripción Cantidad Presentación

1 Juegos de tres lápices de grafito 511.034 KIT - JUEGO

2 Marcadores gruesos 103.502 CAJA

4  Sacapuntas 695.508 UNIDAD

5 Tijerita 104.705 UNIDAD

6
Juego de masa para modelar color rojo, amaril lo, azul 

y verde
107.862 KIT - JUEGO

8 Juego de dos bolígrafos de tinta azul 787.914 KIT - JUEGO

9 Juego de dos bolígrafos de tinta negra 465.245 KIT - JUEGO

10 Calculadora científica 54.301 UNIDAD

11
Juego de témpera de 3 colores primarios (azul, 

amaril lo, rojo)
12.722 KIT - JUEGO

14 Lápices de colores largos 181.920 CAJA

16 Carpeta archivadora plastificada 162.750 UNIDAD

17 Cuaderno universitario de 96 hojas cuadriculado 158.760 UNIDAD

18 Cuaderno universitario de 96 hojas una raya 22.680 UNIDAD

23 Diccionario Bil ingüe Inglés - Castellano 102.145 UNIDAD

25 Diccionario Bil ingue Castellano - Guarani 2.976 UNIDAD

Total Cantidad recepcionada 3.474.024

RECEPCIÓN DE BIENES ADJUDICADOS DESDE EL 15 AL 20/01/2024

LPN SBE N° 02/2023 “ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES – PLURIANUAL 2023/2024” 



unidades de útiles controlados, desde el 15 al 20
  

521.104

útiles recepcionados.

15%

Todos los ítems recepcionados pasaron

Control de Calidad y Cantidad
Kit de Útiles

Escolares 
2023 - 2024

por el control de calidad y cantidad.

Total de unidades de útiles controlados hasta la fecha 20 de 
enero de 2024: 3.153.472

de enero de 2024, que representa el          del total de los 

EDUCACIÓN
MINISTERIO DE

PARAGUAY
Y CIENCIAS

PARAGUÁI

MOTENONDEHA

TEKOMBO´E
HA TEMBIKUAA

GOBIERNO
PARAGUAY

DELREPORTE SEMANAL
DEL 15 AL 20 - 01 - 2024

06



Embalaje de los Útiles Escolares

En fecha 11 de enero de 2024, inicia el 
embalaje de los ú�les escolares.

Total de Kits de Ú�les Escolares embalados
hasta la fecha 20 de enero de 2024

Kit de Útiles
Escolares 

2023 - 2024

615.314

EDUCACIÓN
MINISTERIO DE

PARAGUAY
Y CIENCIAS

PARAGUÁI

MOTENONDEHA

TEKOMBO´E
HA TEMBIKUAA

GOBIERNO
PARAGUAY

DELREPORTE SEMANAL
DEL 15 AL 20 - 01 - 2024

06



Kit de Útiles
Escolares 

2023 - 2024

EDUCACIÓN
MINISTERIO DE

PARAGUAY
Y CIENCIAS

PARAGUÁI

MOTENONDEHA

TEKOMBO´E
HA TEMBIKUAA

GOBIERNO
PARAGUAY

DELREPORTE SEMANAL
DEL 15 AL 20 - 01 - 2024

06

Contactos del MEC para los siguientes casos:

0976 - 264176

0976 - 150020quejasydenuncias@ mec.gov.py

En las instalaciones de la Empresa de Transporte Internacional Guarany S.R.L., se encuentra 
instalado el Equipo del Área de Monitoreo de Entrega de KUEs del Ministerio de Educación y 
Ciencias.

Monitoreo de Entrega de KUEs

Equipo de Monitoreo



OPERATIV0 KIT DE 

ÚTILES ESCOLARES 

2023 – 2024

KITSESCOLARES20 42

EDUCACIÓN
MINISTERIO DE

PARAGUAY
Y CIENCIAS

PARAGUÁI

MOTENONDEHA

TEKOMBO´E
HA TEMBIKUAA

GOBIERNO
PARAGUAY

DEL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

