



OPERATIVO KIT DE ÚTILES ESCOLARES

2023 - 2024







Cada nuevo periodo escolar el Ministerio de Educación y Ciencias, entrega a los estudiantes matriculados un kit de útiles escolares, compuesto de conformidad con los planes de estudios anuales y atendiendo a las necesidades de cada nivel escolar, desde el Pre-Jardín hasta la Educación Permanente de Personas Jóvenes y Adultas.

El Kit está compuesto por un conjunto de útiles escolares básicos, cuya adquisición se realiza a través de un proceso de Licitación Pública Nacional.

A esto además, se adiciona la contratación del servicio de embalaje y transporte para que los kits lleguen al beneficiario final.

Tiempo del operativo

60 Días Hábiles

Cantidad de Funcionarios del MEC comisionados al Operativo

91 Personas

Tipos de Kit de Útiles Escolares

26











• OBJETIVO:

Garantizar el acceso, el mejoramiento de la calidad, eficiencia y la equidad de la educación Paraguaya como un bien público, igualdad de oportunidades brindando condiciones para la culminación oportuna de los estudiantes de los diferentes niveles y modalidades del sistema educativo a través del fortalecimiento de los programas compensatorios dirigido a poblaciones en situación de vulnerabilidad.

META:

Proveer los útiles escolares básicos al 100% de los estudiantes en edad escolar matriculados, para consolidar la gratuidad efectiva de la educación paraguaya.

BENEFICIARIOS:

Estudiantes de todos los niveles y modalidades, matriculados en instituciones educativas de gestión oficial y privadas subvencionadas.

Total de Beneficiarios 1.408.296 Estudiantes

Según datos proveídos por la Dirección General de Planificación Educativa









Cantidad de instituciones, por sector a ser Beneficiadas



Fuente: Dirección General de Planificación Educativa MEC-DGPE. RUE 2023. Corte 22 de noviembre

-	Oficial	Privada Subvencionada	TOTAL
Capital	250	110	360
Concepción	449	40	489
San Pedro	1.065	30	1.095
Cordillera	446	30	476
Guairá	416	36	452
Caaguazú	944	40	984
Caazapá	524	9	533
Itapúa	827	45	872
Misiones	224	14	238
Paraguarí	506	20	526
Alto Paraná	767	34	801
Central	1.007	160	1.167
Ñeembucú	189	15	204
Amambay	206	6	212
Canindeyú	497	6	503
Presidente Hayes	237	33	270
Boquerón	101	29	130
Alto Paraguay	49	4	53
Extranjero	4	-	4
TOTAL	8.708	661	9.369

REPORTE SEMANAL
DEL 15 AL 20 - 01 - 2024







Cantidad de beneficiarios, por departamento

Capital	93.861		
Concepción	60.595		
San Pedro	100.212		
Cordillera	63.595		
Guairá	44.443		
Caaguazú	117.004		
Caazapá	38.478		
Itapúa	104.323		
Misiones	28.267		
Paraguari	49.649		

Alto Paraná	175.073	
Central	382.867	
Ñeembucú	16.404	
Amambay	34.615	
Canindeyu	51.697	
Presidente Hayes	28.124	
Boquerón	14.094	
Alto Paraguay	4.955	
Extranjero	40	
TOTAL	1.408.296	

Fuente: Dirección General de Planificación Educativa MEC-DGPE. RUE 2023. Corte 22 de noviembre

















MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIAS PARAGUAY

PARAGUÁI
TEKOMBO'E
HA TEMBIKUAA
MOTENONDEHA

En fecha 11 de diciembre de 2023, se constituye el equipo de trabajo en el Depósito adjudicado Transportadora Internacional Guarany SRL, para dar inicio a los trabajos de Recepción, Control de calidad y cantidad, guarda de los bienes adjudicados, embalaje y distribución en el marco del llamado LPN SBE N° 02/2023 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES – PLURIANUAL 2023/2024".

El equipo de trabajo se conforma por un total de **91 funcionarios**, cuyas funciones y procedimientos están enmarcados en la Resolución Ministerial N° 678 de fecha 04 de diciembre de 2023.



Recepción de los Bienes Adjudicados

21.878.036 unidades de útiles escolares a ser incluidos como componentes de los diferentes tipos de kits establecidos.

Desde el 15 al 20 de enero se han recepcionado **3.474.024** unidades de útiles.

Total de unidades de útiles escolares recepcionados hasta la fecha 20 de enero de 2024: **21.016.480**









Recepción de los Bienes Adjudicados



L	RECEPCIÓN DE BIENES ADJUDICADOS DESDE EL 15 AL 20/01/2024 LPN SBE N° 02/2023 "ADQUISICIÓN DE ÚTILES PARA KITS ESCOLARES – PLURIANUAL 2023/2024"				
ĺtem	Descripción	Cantidad	Presentación		
1	Juegos de tres lápices de grafito	511.034	KIT - JUEGO		
2	Marcadores gruesos	103.502	CAJA		
4	Sacapuntas	695.508	UNIDAD		
5	Tijerita	104.705	UNIDAD		
6	Juego de masa para modelar color rojo, amarillo, azul y verde	107.862	KIT - JUEGO		
8	Juego de dos bolígrafos de tinta azul	787.914	KIT - JUEGO		
9	Juego de dos bolígrafos de tinta negra	465.245	KIT - JUEGO		
10	Calculadora científica	54.301	UNIDAD		
11	Juego de témpera de 3 colores primarios (azul, amarillo, rojo)	12.722	KIT - JUEGO		
14	Lápices de colores largos	181.920	CAJA		
16	Carpeta archivadora plastificada	162.750	UNIDAD		
17	Cuaderno universitario de 96 hojas cuadriculado	158.760	UNIDAD		
18	Cuaderno universitario de 96 hojas una raya	22.680	UNIDAD		
23	Diccionario Bilingüe Inglés - Castellano	102.145	UNIDAD		
25	Diccionario Bilingue Castellano - Guarani	2.976	UNIDAD		
	Total Cantidad recepcionada	3.474.024			











Control de Calidad y Cantidad

521.104 unidades de útiles controlados, desde el 15 al 20 de enero de 2024, que representa el **15%** del total de los útiles recepcionados.

Total de unidades de útiles controlados hasta la fecha 20 de enero de 2024: **3.153.472**

Todos los ítems recepcionados pasaron por el control de calidad y cantidad.













Embalaje de los Útiles Escolares

En fecha 11 de enero de 2024, inicia el embalaje de los útiles escolares.

Total de Kits de Útiles Escolares embalados hasta la fecha 20 de enero de 2024

615.314







Monitoreo de Entrega de KUEs

En las instalaciones de la Empresa de Transporte Internacional Guarany S.R.L., se encuentra instalado el Equipo del Área de Monitoreo de Entrega de KUEs del Ministerio de Educación y Ciencias.

Contactos del MEC para los siguientes casos:

PARA QUEJA - RECLAMO y/o CONSULTA

Central del MEC

Línea gratuita: 0800-11-4975

quejasydenuncias@ mec.gov.py

PARA RECLAMO y/o CONSULTA

Equipo de Monitoreo

0976 - 264176

0976 - 150020











